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Wynajlaizek 'niniejszy dotyczy sfposobu i
maszyny do> ohrólbki metali, a mianowicie
zmniejszania powierzchni przekroju po¬
przecznego z jednoezesnem wydłużeniem,
przyczem przedmiot wynalazku stanowią
sposób i (miastzypa, zapomocą których moż¬
na^ osiągnąć cd powyższy praktycznie i
wydajnie, bez Wytwarzania nadmiernych
naprężeń w metalu.

Wynalazek służy zwłaszcza do zmniej-
szan^a przekroju rur, wobec czego opisany
został poniżej w tern.'właśnie zastosowaniu.
Wynalazek W zrealizowaniu poniższem
może służyć do /zmniejszania grubości ścia¬
nek rur wirajZ z nieztaaazjnem zmniejszeniem

ich średnicy: do zmniejszania średnicy rur,
bez zmniejszania lub z niewielkiem zmniej¬
szeniem grubości ich ścianek, albo do jed¬
noczesnego ścienienia ścianek i zmniejsze¬
nia średnicy rury 'w pożądanym stopniu.
Inne zastosowania wynalazku nie wymaga¬
ją oddzielnych wyjaśnień,

Istnieje wiele sposobów wyrobu rur o
stosunkowo dużej średnicy lub stosunkowo
grubych ściankach; sposoby te polegają na
odpowiedniej obróbce metalu ogrzanego
do wysokiej temperatury. Zajpomocą tych
sjposobóSw można wyrabiać rury bez szwu z
rozmaitych metali i stopów, lecz rury że
szWem podłużnym można wyrabiać, zapo-



mocą tychże sposobów jedynac tylko z
pewąej ograniczonej ilości metali i stopów,
Rliry o stałych* wymiarach oraiz rury cien¬
kościenne otrzymuje się naoigół zapomocą
zmniejszenia wymiarów rur o większej
średnicy lub o grubszych ściankach, do
czego służą nieliczne sposoby używane do¬
tychczas w przemyśle. Metody te, nie sto¬
sujące zazwyczaj przedwstępnego ogrze¬
wania rur, są wadliwe z wielu względów,
aj między innemfi. z tego połwodu, iż pod¬
czas zmniejszania wymiarów rur powstają
tak znaczne i szkodliwe naprężenia w me¬
talu, iż zapomocą jednej operacji możnia
zmniejszyć wymiary rury w bardzo nie¬
wielkim tylko stopniu, pnzyozem trzeba
•stosować często pośrednie wyżarzanie rur.
Urządzenia do wykonania sposobu tetgo są
kosztowne, skomplikowane, małowydajne i
nawet przy największej staranności otrzy¬
muje się rury mimośrodowe, z żeberkami
podłużnemi, z rysami lub innemi niedo¬
kładnościami, co daje duży procent strat
na Ofdpadkąch,

Próbowano już wielokrotnie usunąć te
niedogodności, lecz jak się zdaje, nie zna¬
leziono dotychczas sposobu lub urządzenia,
zapomocą których możnaby zmniejszać wy¬
miary rur lepiej aniżeli zlapomocą wycią¬
gania, stanowiącego obecnie jedyny sposób
stosowany w przemyśle do zmniejszania
średnicy Lub grubości ścianek rur do ściśle
określonych wymiarów.

Zapomocą sposobu i maszyny niniej¬
szej moźma zimmiejsizać wymiary rur wyko¬
nanych iz bardzo- różnych metali i stopów,
prayctzem w rajzie potrzeby, znaczne nawet
zmniejszenie tych wymiarów można osią¬
gnąć W jednej tylko operacji, bez wytwa¬
rzania w metalu nadmiernych naprężeń lub
jego kruszenia i bez niedogodności właści¬
wych sposobom dotychczaisoiwym. Należy
przytem zaznaczyć, że metalurgiczne cha¬
rakterystyki metali i stopów poddanych
obróbce zapomocą sposobu i maszyny w
myśl niniejszego wynalazku są lepsze od

właściwości metali obrabianych sposobami
dotychazasowemi, przyazem osiąga się je¬
szcze inne korzyści nieznane obecnie.

Wynalazek opisany jest poniżej w
ztwiązku z przykładem ujwidociznionym na
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia wi¬
dok zgóry maszyny w myśl wynalazku,
fig. 2 — jej widok zboku, fig. 3 — widok
zgóry w skali więksizej prawego końca fig.
1, fi|g. 4 — pionowy przekrój poprzeczny
wzdłuż linji 4 — 4 na fig. 3 i 6, fig. 5 —
pionowy przekrój poprzeczny wzdłuż linji
5 — 5 na fig. 3 i 6, fig. 6 — przekrój po¬
ziomy wzdłuż linji 6 — 6 na fig. 4, 5 i 9,
fig. 7 — widok zgóry szcfcęk uchiwytowych
do posuwania rur, fig. 8 — przekrój wzdłuż
linjli 8 — 8 ną fig. 7, fig. 9 — pionowy
przekrój podłużny wzdłuż linji 9 — 9 na
fig. 3, fig, 10 — widok zgóry w skali więk¬
szej leWeigo ktoica fig. 1, fig. 11 — widok
ziboku Części uwidocznionych na fig. 10, fig.
12 — widok zboku od strony lewego końca
fig. 10 i 11, fig. 13 — pionowy przekrój po¬
przedźmy wzdłuż liniji 13 — 13 na fig. 10 i
15, fijg. 14 ■—pionowy przekrój poprzeczny
wydłuż linji 14 — 14 na fig. 10 i 15, fig.
15 — .pionowy przekrój podłużny wzdłuż
linji 15 — 15 na fig. 10 i 13 i fig. 16 —
schemat uwidoczniający działanie niektó¬
rych Części maszyny.

Maisfcyna niniejsiza (fig. 1 i 2) Wspiera
się na belkach poziomych 20 spoczywają¬
cych na podłodze ldb na, odpowiednim fun¬
damencie. Prawy czyli przedni koiniec ma¬
szyny, gdzie odbywa się zmniejszanie wy¬
miarów rur, ma kształt łoża 21, przymoco¬
wanego końcem przednim do beliek 20, a
tylnym — do -słupów 22 przymocowanych
do tychże b^lek 20. Tylny azyli lewy ko¬
niec maisizyfny,(fig. 1 i 2) tworzy rodzaj sto¬
łu 24, wspierającego się końcem przednim
na łoźru 21, a końcem tylnym — na nogach
25 i pochyłych ściegach 26, umieszczonych
na belkach 20.

Łoże 21 (fig. 4 i 5) posiada prowadnice
27 wycięte w kazitałt litery V, po których
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może ślizgać się ruchem zwrotnym siodeł¬
ko 28; prowadnice 27 można nastawiać za-
poanocą śrub 27a, któremi przyciska się je
do żeber 29 także w kształcie litery Vf wy¬
konanych na siodełku 28.

Ruch ziwrotny siodełka 28 uskutecznia
dowbiiny mechanizm, mp> wał 'wykorbiony
31 osadzony w łożyskach 32, utworzonych
po» obu bokach łoża 21 (fig. 3 i 9) i wyposa¬
żony w c&op korbowy 30. Wał ten otrzy¬
muje ruch iw sposób dowolny, np. zapomo-
cą pędni pasowej, obracającej koło paso-
We 34, zamocowane na wale napędowym
35, osadzonym., w. łożyskach 36. Na wale 35
zamocowane jest kółko zębate 37, współ¬
działające z kołem zębatem 38, osadzonem
luźnie na Wale wykorbionymi 31.

Kołb zębate 38 możma sprzęgać z wa¬
łem 31 sprzęgłem 45, uruchomianem drąż¬
kiem zprzodu maszyny. Siodełko 28 połą¬
czone jest z "wałem 31 zapomiocą kodbowo-
du 40 i ozópa koinbo(weg!o 41, zainocowane-
go W zwisających ramionach 42 siodełka
(fig. 9).

Po obu stronach siodełka (fig. 6) utwo¬
rzone są diwa wyżłbbienia; vł jedno iz nich
wchodzi jeden koziołek łożyskowy 49, a w
drugie dwa\ takież koziołki 50, 51. W ko¬
ziołkach tych jest osadzona obrotowo pew¬
na ilość wahaczy 52, 53, 54, 55 rozmie-
szicfconych jeden za drugim parami lub ze¬
społami czyli w układzie bliźniaczym, pmzy-
czfem piertwistzą parę wahaczy 52, 53 nazy¬
wać będziemy nadal zespołem ptier*w«szym,
a drugą parę 54, 55 — zespołem drugim ze
względu na kolejność ich działania na ru¬
rę.

Wahacze 52, 54 posiadają z jednej stro¬
ny (lewe wahacze na fig. 4) szeroki wyci¬
nek zębaty 60, pjrayimoclowany do nich śru¬
bami 61. Wycinki te współjpracują z nasta-
Iwialną zębnicą nieruchomą 62, osadzoną
przesuwalmie końcem tylnym w siodełku
28 i przymocowaną końcem przednim do
słupka 63 nakrętkami nakręconemu na
sworzeń 64 umocowany w owej zębatce.

Przeciwległe wahacze 53, 55 zaopatrzone
są po tejże stronie w wykrój na nierucho¬
mą zębatkę 62 oraz w łukowate wycinki zę¬
bate 65, przymocowane śrubami 66 i współ¬
pracujące z wycinkami zębatemi 60. Wy¬
cinki lewe wahaczy (fig. 4) są tak grube,
iż współpracują jednocześnie z zębatką 62
i z cieńszemi wycinkami zębatemi prawych
♦wahaazy (fig. 4).

Lirija podziałlkowa zębatki 62 znajduje
sSę na osi podłużnej obrabianej rury lub
pręta, uaziwanych poniżej klockiem robo¬
czym, a osie obrotu wahaczy poruszają się
zwtroitnie bek poślizgu pomiędzy wahacza¬
mi, czyli że wahacze toczą isię możliwie do¬
kładnie po rurze. Dzięki zaś umieszczeniu
zębatki 62 pomiędzy wahacfeamSi a wycin¬
ków zębatych bezpośrednio na wahaczach,
cały zespół tych nanządów fest mocny i
sztywny oraz działa z najwyższą dokład¬
nością i z minimialinemi naprężeniami.

Wahacze 53, 55 po jednej stronie sio¬
dełka można przysunąć do wahaczy prze¬
ciwległych zapomocą klinów 70, 71 oddzia¬
ływujących (na koziołki łożyskowe 50, 51
wahaczy 53, 55; nastawianie uskutecznia
się nakrętkiami na nagwintowanych sworz¬
niach 72 Winów do obrzeży 75, pokrywy 76
siodełka 28, przymocowanej śrubami 79
(fig. 3). Aby siodełko 28 mogło wytrzymy¬
wać naprężania wytwairzane w niem waha¬
czami1, można je wzmocnić poziomemi śru¬
bami 77, pfzepusizidzionemi przez pionoWe
uszy 78 po oibu bokach siodełka.

Podczas zmniejszania wymiarów rury
zapomocą maszyny niniejszej, wnętrze ru¬
ry spoczywa na zahartowanym trzonie 80
przechodzącym pomiędzy wszystkiemi wa¬
haczami i kończącym się w niewielkiej od¬
ległości za przednią krawędzią przedniej
czyli drugiej pary wahaczy 54, 55. Koniec
trzonu, który może być nieco cieńszy od je¬
go części przedniej, wykonany z materjału
pośledniejszego, np. metalu riiehartowane-
go, dochodzi do tylnego końca maszyny,
gdzie go przytrzymuje mechanizm uwi-
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doczttuooy w lewym końca fig. 1. Dla zapo¬
bieżenia wybaczeniu cieńszego tego końca
80, można go wsunąć do pochwy w posta¬
ci Jip. rury 81 dość szerokiej, aby mogła
poróieScić tatom i otaczającą go rwę; rura
ta praytuocowana jest do stołu 24 klamra¬
mi 82.

Pwy pracy na maszynie niniejisfcej trzon
80 powinien być dostosolwany do okolicz-
nofci; skoro chodzi o zmniejszenie średni¬
cy rury, to średnica trzonu powinna zmniej-
aa&ć się stopniowi naprfeeciw zespołu wa-
hacatótw. Do niewielkiego zmniejszania
średnicy wystarcza jednc^opiiiowe zmniej¬
szenie średnicy trzonu dla jednego zespo-
hx wahaczy. Skoro zaś chodtzi o znaczniej¬
sze znttiiefazenie średnicy rury, to trzon
powinien posiadać wielostopniowe zmniej¬
szenie średnicy, pireyozeiii ma każdy sto¬
pień tego zwężenia przypada jeden zespół
wahaczy- Skóro chodzi o zmniejszenie gru¬
bości tylko ścianek rury, wówczas trzon,
jak to uwidoczniono na rysunku, posiada
na całej swej długości roboczej zasadniczo
jednakową średnicę lub też jest żlekka
stożkowaty w celu ułatwienia ruchu rury
po nim.

W tym samym cdii można rurę przed
wprowadzeniem jej do maszyny zanurzyć
w smarze, składającym się mp. z miałko
sproszkowanego grafitu oraz .płynu zapew¬
niającego przyleganie tegoż do rury.

Maszyna niniejsza zaopatrzona jest w
urządzenie do przesuwania rury naprzód.
w odpowiedniej chwili i na odpowiednią
długość pomiędzy wahaczami, W danym
przypadku rura przesuwa się naprzód, gdy
siodełko 28 znajduje się wpobliżu swego
tylnego pofoźenia krańcowego wskazanego
na kilku figurach rysunku, przytelzeni waha¬
cze poruszają się fax prfcodowi w celu prze¬
moczenia przyrostu długość rury ku przed¬
niemu jej końcowi, poczem odchylają się w
połWenie początkowe zanim nastąpi po¬
nowny posuw rury naprzód. Rowki kształ¬
tujące , wahaczy są tak wykonane, iż

wszystkie one zwalniają rurę wpobKżu koń¬
ca każdego skoku "wahaczy, umożliwiając
ruchy rury.

Ruchy mechanizmu po*ławczego ,są ści¬
śle uzgodnione <z ruchami wahaczy, prZy-
czem imechataifzm ten, dla uzyskania możli¬
wie sztywnej ktoffiStrukcji oraz dla innych
celów, jest umieszczony wpoMiżu wahaczy.
Mechanizm podawczy (fig. 3 i 6) porusza
drążek 85, który jpnzymoooWany jest zapo-
itiocą n(p. wlśrubotaartia w siodełko 28, aż
do oparcia się tszersfeej jego części o wy¬
stęp 86 /siodełka (fig. 6).

Drążek 85 posiada naśrubowany nań
nastawialny kbłriierz 87 .ustalany nakrętką
88, oraz kołnierz oporowy 89, zamocowany
na drążku *w pewnej odległości od (kołnie¬
rza 87. Oba te kołnierze obracają poziomo
ddwigftię podawczą 90 wokoło nierudhomej
osi, izacfcepłająic o rozwidlony koniec ze¬
wnętrzny tej dźwigni, obejmujący drążek
85.

Dźwignia 90 ptosiada pośrodkuswej dłu¬
gości otwór, przez który przechodzi rura i
łrzo© 80 (fig. 6 i 9). Dźwignia ta połączona
jest lobrotowo trzpieniami 91 z występami
92 i 93 pokfywy i skrzynki prowadnicze]'
94, przymocowanej do łoża 21 śrubami 95.
Koniefc dźwigni 90 (fig. 5 i 6) przeciwległy
drążkowi 85, połączony jest obrotowo ogni¬
wem 98 z dźwignią ksitikową 99, osadzoną
obrotowo wpobliżu swego dolnego końca na
czopie 101, przechodzącym przez rozsta¬
wione Ucha 102 skrzynki zaciskowej 103,
przesuwającej się w wyżłobieniu podłufż-
nem nieruchomej skrzynki prowadniczej
94 (fig. 9), której jejdem bok posiada rozsta¬
wione ścianki pionowe 105, pomiędzy któ-
remi waha się (dźwignia kisiufkowa 99 i czę¬
ści z nią połączone. Pokrywa 104 utrzymu¬
je skrzynkę zaciskolwą 103 w skfcteymce pro¬
wadniczej 94.

Na powierzchnię górną skrzynki 103
naciska płyt* 110 (fig. .9) obciążona płaską
sprężyną 111, której końce wspierają się
na łbach śrub 112, przechodzących praez
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za, duże nieco obwory w psfarytoie; sprę*
żyaę tę naożma ri^jallować nakrętką JfS na
śrubie /Jrf, wkręconej w pokrywę.

Koniec zdolny dźwigni 99 tworzy zahar-
tolwaay k&iuk iit>, współpracujący ze
wzniesioną częścią środkową jednej pary
sgczęk zamkowych 7J7,-. 118, umieszczo¬
nych w .slkiteynae zaciskowej 103 i chwyta¬
jącydh rurę. Szczęki te rozchylają spręży¬
ny zwpjawB 120, nałożone na słupki 12/,
umieszczone iw pirześwitujących się wyżło¬
bieniach tych szczęk {fig. 7).

Działanie mechanizmu podawcfcego wy-
jadnia aajłepieij fig. 6, gjdzie części mecha¬
nizmu znajdują się w położeiniu 'odpowia-
dającem jkoóoowi ruchu podawczego. Sio¬
dełko 28, zbliżając się do końca tylnego
swego sfcolku, gdzie wahacze puszczają ru¬
rę, obraca za (po&r&dmcfywem drążka 85
dźwignię 90 <w kierunku wiskazóWki zegara
na jej nieruchomej osi środkowej, obraca¬
jąc również w tym kierunku dźwignię 99,
która waciaka wówczas za pośrednictwem
iksiuka 116 szczęki 117, 118 (fig. 6). Pod
wpływem dalszego jruohu dźwigni 90,
Lrzjpieniek 101 dźwigni 99 posuwa się na¬
przód, ponieważ dźwignia la nie może ob¬
racać aaę daleij, a że Łrzjpienidk ten itsmie-
szczony fest tna skrzyztice zaciskowej 103,
>więc «ktaynka ia przesuwa się wraz ze
Szfczękami naprzód, przesuwając naprzód
rwę, przyozem w razie ubycia trzonu 80
nie bierze on udziału w rudni.

Szczęki 117, 118 ii skrzynka zaciskowa
103 powracają potem do położenia począt¬
kowego, w ceiu pochwycenia nury w no-
wetoi oiieijeKai, jpod wpływem zbliżania drę
siodełka 28 do przedniego końca skoku,
leoz jeszcze przed tym powrotem szczęki
pawifil&y puścić turę, co uskuteczniają
sprężyny 120, tóóre rotzchylają szczęki z
chwilą odsunięcia się kołnierza 87 od dźwi¬
gni 9fl, ponieważ ktsiuk IM dźwigni 99 jest
mimośrodowy względem środka obrotu 101
tej dźwigni, Jećeli ij&dmafc szczęki mie pu¬
szczą uprziedario rury, to rozchylą się one z

chwilą, gdy kołnierz oporowy 89 uderzy o
koniec dźwigini 90, obracając dźwignię 99
w ikierudiku prtzeciwtiym wskazówce zega¬
ra, przyiczem wskutek dalsteego ruchu dźwi¬
gni99 iw tym kierunku, wchodzi ona w ze¬
tknięcie z czopkiem 122, wystającym ze
skrzyofci 103 wpoMiżli środka obrotu Ml
dźwigni 99, która wskutek tego przesuwa
skrzynkę /OJ oraz sŁaczęki 117 9 118 wraz z
dźwignią 99 do lewego położenia krańco¬
wego.

Z powyższego wynika, że mechanizm
podawczy pozostaje zawlsz* w jednem
miejsca maszyny i chwyta rurę w poszrae-
godnych punktach jej długości, przesuwa¬
jąc ją skokami od końca do koma ku wa¬
haczom, dzięki czemu unika się odpadków
i przyśpiesza działanie maszyny.

Obrabianą Turęwygładza tsię dla ^nada¬
nia jej ściśle cylindrycznego przekroju i
łatwiejszego przesuwania jej po trzonie.
Osiąga się to zapomooą obracania rury w
taki sposób, aby wahacze oddziaływały na
pos-zczegółne części powierzchni obwodo¬
wej rury. Rura obraca silę pod wipłyfwnn
obrotu trzonu wkońcu trudni wahaczy len
przodowi, po pustziczetaiu przez pie rury, w
którym rto czacie szczęki tpodawteze pu¬
szczają rówtoież rurę. W datiem zrealizo¬
waniu maszyny rura nie fest posowagia na¬
przód w tym końcu irutchn wahaczy, które
oddziaływają podczas swego rucbfi po-
wrotowego zasadniczo na te same odcindci
rury, jak i {podczas ruchu napmzód, bez wy-
raźnego jednak zmniejszenia wymiarflw Tu¬
ry podczas lego ruchu powrotnego.

Pofiiuwanie i obracanie rury następuje
więc napaiżemŁan w obu końcach ruchów
wahaozy, przyczem posuwanie następujeV
tylnym korku ruchu wahaczy, gdy już roz¬
luźniły one rurę mi trzonie, a obracanie Tu¬
ry następuje w przednim końcu ruchu wa¬
haczy po żachnięciu rury na trzonie,

Mechanizm do obracania rtiry uwidocz¬
niają fig. 1 i 2, nraz bardziej OTcJzegółowo
fig. 10—15, Drążek $5 otrzymuje ruch, jak
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już wskazano bezpośrednio od siodełka 28,
uruchomiającego mechaoizim podawczy i
służy rówinież do porasizania mechanizmu
obracającego rurę.

Drążek 85 (fig. 10) p|rze«ch!odzi przez
kierownice 130 przymocowane do stołu 24
i posiada na końc*u luźny kołnierz 131, na¬
łożony na szyjkę 132 drążka. Kołnierz 131
normalnie przyciska do przedniego końca
szyjki 132 sprężyna zwojowa 133, oparta
końcem pfrtzeciwtnym o podkładkę nakrętek
13Ł

Na drążku 85 w pewnej odległości ku
przodowi od kbłhierza 131, zamocowany
jest kołnierz oporowy 135 zapomocą np.
śrubki osadczej.

Kołnierze 131 i 135 poruszają rozwidlo¬
ny (koniec ramienia 138 zamocowanego na
dolnym końiou pionowego wałka 139, osa¬
dzonego w: łożysku, umieszczoneim w ramie
140, przymocowanej do tylnego końca stołu
24 śrubami 141.

W końcu górnym Wałka 139 umocowa¬
ne jest ramię 143, sięgające okrągłym pal¬
cem 144 w Wykrój 145 zębatki 146, w celli
poziomeglo jej przesuwania.

Zębatka 146 (fig. 14 i 15) współdziała z
kółkiem izębatem 147 pośrodku długości
podhw*y 150, której koniec przedni znajdu¬
je isię wewnątrz łożyska 151, umieszczone
go w przedniej ściance pionowej ramy 140,
a koniec tylny — zamocowany jest w pa¬
newce zewnętrznej 752 zapomocą osadze¬
nia lub spawania. Panewka ta spoczywa w
odpowiedniem łożysku 153, miesizcżącem
się w pionowej ściance ramy 140.

Wkońcu przednim pochwy 150 wyko¬
nany jest szeroki wykrój 154 (fig. 13), a
panewka 152 posiada cylindryczne gniazd¬
ko 155, w które Wchodzi łapka 157, mogą¬
ca zaczepiać o nacięcia 158 utWoinzone na
powierzchni obwodowej panewki 159, u-
miieszazonej wewnątrz pochwy 150 i umo¬
cowanej na trzonie 80 klinem 160; trzon 80
może tworzyć jedną całość z tą panewką
hub jest do niej tylko przymocowany. Po¬

chwę 150 przytrzymuje wraz z panewką
152 i łapką 157 w odpowiedniem położe¬
niu płytka czołowa 161, przymocowana do
ścianki tylnej ramy 140, a zębnice 146
przyitrzymuje pokryWa 142, przymocowana
śrubami.

Tylmy koniec panewki 159 tworzy koł¬
nierz 163, ułatwiający wyjmowanie i wkła¬
danie tej panewki.

Koniec przedni pochwy 150 (fig. 15) po¬
siada otwór cylindryczny 164, współśrod-
kowy z trzonem 80 i o takiej średnicy, aby
można byłb przezeń przesuwać rurę po
trzonie 80, po> uprzedniem wyjęciu panew¬
ki 159.

Trzon 80 nie może poruszać się podłuż¬
nie, a mechanizm podawczy posujwa rurę
kolejlnemi skokami po trzonie i wreszcie
zsuwa ją z przedniego' końca trzonu pod
wpływem nacisku następnej rury, nałożo¬
nej na tylny koniec tego trzonu. Trzon 80
przytrzymuje normalnie zapadka 165 (fig.
12 i 15), posiadająca wykrój 166, obejmu¬
jący trzon w obrębie jego pierścieniowego
rowka 167, znajdujjącegio isię wpobliżu tyl¬
nego końca tego trzonu; izapadka 165 osa¬
dzona jest obrotowo ma ramie 140 zapomo¬
cą czopka 168 i posiada rączkę 169 do ręcz¬
nego jej obracania. Gdy zapadka przytrzy¬
muje trzon 80, przedni koniec jej zaczepia
o haczyk 171.

Wpobliżu. przedniego, otwartego końca
rury kierowniczej 81 i W odległości od ob¬
rotowego mechanizmu maszyny, mieszczą¬
cej jeden lub więcej odcinków rury (fig. 3),
znajduje się druga zapadka 172 osadzona
obrotowo na czopku 173 i zaopatrzona w
wykrój podobny do wykjroju 166, który o-
bejmuje trzon, 80 w obrębie utworzonego na
nim rowka. Zapadkę 172 można wsunąć w
haczyk 175 zapomocą rączki 176. Zapad¬
ka 172 zapobiega ruchom podłużnym trzo¬
nu, gdy zapadka 165 jest podniesiona w ce¬
lu nałożenia rury na koniec tylny trzonu.

Urządzenie powyższe umożliwia nakła¬
danie rury na tylny koniec trzonu, pomimo
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że pkadltega cm działaniu obrotowego mecha¬
nizmu maszyny; ^nakładanie to można wy¬
konać bardzo szybko, nie opóźniając dzia¬
łacie maszyny.

Wahacze (fig* 16) puszczają rurę wkoń-
ou swego ruchu ku przodowi w ceiu jej ob¬
rócenia, jeżeli jednak /wahacze tnie puszczą
całkowicie nury w chwili, gdy kołnierz 131
na końcu drążka 85 wchodzi w zetkniecie
z końcem /ramienia 138, w celu uruchomie¬
nia mechanizmu obracającego rurę, lub gdy
szczęki 117, 118 nie puszczają rury, to sprę¬
żyna 733 pochłania ruch drążka 85 aż do
chwili zwoftnjettua mry, która izostaje potem
obrócona dzidki energji nagromadzonej w
tej sprężynie. Ten ohrót rury wprowadza
części jej powierzchni obwodowej, które
podczas iskloku ku przodowi znajdowały się
przy krawędziach rowkóW kształtujących
wahaczy, w inne położenia względem środ¬
ka obrotu tych rowków. W maszynie niniej¬
szej, w której dwa wahacze stanowią ze¬
spól, obrót rury wtymbsi 90°.

Podczas ruchu wstecznego siodełka i
drążka 85 kołnierz oporowy 135, znajdują-
cy się wpobliżu końca drążka, zaczepia o
przód ramienia J38 i obraca pochwę 150
wraz z jej panewką 159 i łapką 157 w kie¬
runku praeciwnyrn wskazówce zegara, w
celu przesunięcia tej łapki poza następne
nacięcie 158 i przygotowania pochwy do na¬
stępnego ruchu obrotowego.

W celu powiększenia szybkości maszy¬
ny oraz jej dokładności i ekonomiczności
zastosowano w niej wahacze rozmieszczone
jeden za drugim czyli w układzie bliźnia¬
czym, co pozwala zapomocą jednej maszy¬
ny znactenie zmniejszyć rozmiary rury, na-
dać jej gładkość i ścisłe rozmiary. Leciz
gdy wahacze rozmieszczone zespołami są
jeden za drugim, to każdy następny zespół
powinien otrzymywać od zespołu poprzed¬
niego dłuższy odcinek rury hec jej wyba¬
czenia łub skręcenia, a w tym celu waha¬
cze powinny stykać się tocznie z rurą w
sposób dokładny w każdej chwili zmniej¬

szania jej rozmiaróW. Fig; 16 przedstawia
mechanizm, iktóry osiąga ceł powyższy za¬
pomocą odpowiedniego ukształtowania i
rozmieszczenia roboczych rowków waha¬
czy*

Każdy wahacz pierwszego zespołu 52,
53 (fig. 16) posiada rowek, biegnący od jed¬
nej krawędzi (przedniej) wahacza do
punktu a; rowek ten może pomieścić rurę
o średnicy początkowej, wsuwaną pomię¬
dzy wahacze. Poczynając od punktu a do
punktu b, znajdującego się wpbo-liżu środ¬
ka długości łuku krawędziowego wahacza,
rowek ten staje się mirnośrodowy, czyli
zwęża się celem zmniejszenia wymiarów
rury. Od punktu b do punktu c, znajdują¬
cego się wpobliżu krawędzi tylnej wahacza
rtfwek staje się wtspółirodkoiwy ze środ^
kiem obrotu wahacza, w ceilu wygładzenia
i nadania rurze ścisłego rozmiaru* Od
punktu c do krawędzi tylnej wahacza ro¬
wek rozszerza się ponownie i zwalnia po¬
wierzchnię rury o wymiarach zmniejszo¬
nych poraź pierwszy. Ta rozszerzona część
rowka nie jest jednak tak szeroką, aby ru¬
ra mogła w nim chwiać się w znaczniej¬
szym stopniu.

Każdy wahacz 54, 55 drugiego zespołu
posiada rowek kształtujący, którego część
wspólśrodkowa z wahaczem biegnie od kra¬
wędzi przedniej d tegoż do punktu e, znaj¬
dującego się wpobliżu środka łuku waha¬
cza, przyozem punkt e wyprzedza punkt 6
pierwszego zespołu wahaczy podczas ich
działania w tym stopniu, aby drugi zespół
chwytał rurę przed samem puszczeniem jej
przez zespół pierwszy. Od punktu e do
punktu f rowek zwęża się mimośrodowo w
celu zmkiiejkzenia rozmiarów nury, a od
punktu f do g staje się ponownie współ-
środkowym w celti wygładzenia rury; od
punktu g do krawędzi tylniej wahacza ro¬
wek znowu się rozszerza w celu zwolnienia
rury. Należy przytem zaznaczyć, że dwa
zWrótone ku sobie ro*wki tego samego ze¬
społu wahaczy tworzą okrągły kanał, któ-



rego średnim zmienia się w miarę obraca¬
nia się Wahaczy.

Podczas pracy maszyny rura przesiuwa
się po trzibnie pomiędzy wahaczami, skoro
znajdują się one w położeniu bliskiem poło¬
żenia uwidocznionego na fig. 16, gdyż wów¬
czas umożliwiają to rozszerzone części row¬
ków. Na fig. 16 posuw rury został właśnie
ukończony i ^wahacze ma,ją rozpocząć swój
rutfh roboczy w pra*wo.

Na początku rudhu naprzód mimośrodo-
wej części a — b rowka pierwszego zespołu
wahaczy zmniejszają one wymiary rury, a
współśrodkowe części d — e drugiego ze¬
społu umożliwiają wówczas swobodne po-
suiwinie się rury naprzód, wywołane przez
jej wydłużenie przez pierwszy izespół wa¬
haczy. Przed samem Ukończeniem zmniej¬
szania rozmiaru rury prizez części a — 6
wahaclzy, mimOśrodowe części e — f dru¬
giego zespołu wahaczy zaczynają działać,
wywołując iztwężanie rury przez ten drugi
zespół wahaczy, gdy tymczasem części &—
c pierwszego zespołu wygładzają rurę.

Część / — g drugiego zespołu i ostatni
odcinek cteęści b — c pierwszego zespołu
działają potem jednocześnie, wygradzając
rurę. Za pumktaimi c pierwszego i punktami
g drugiego zespołu iwahaczy puszczają one
ruręf poczem zaczyna działać mechanizm
obracający trzon w celu obrócenia rury si^
łą tarcia. Poddzas ruchu powrotnego waha¬
czy powracają orne do pumktów (.długości)
rury, )z któremi stykały się początkowo,
zaokrąglając rurę i rozluźniając ją na trzo¬
nie, wskutek oddziałytwania na poszczegól¬
ne części powierzchni obwodowej rury, z
któremi wahaclze te nie stykały się podczas
swego rtuchu naprzód.

Piasty wahaczy i ich łożyska mogą być
w razie życzenia chłodzone krążącym pły¬
nem w celu zapobieżenia rozszerzeniom
tych części, które mogą -wywołać niewiel¬
kie zmiany w rozmiarach otrzymywanych
rur, przyczem rury powinny być podczas
obróbki oblewane odpowiednią ilością pły¬

nu chłodzącego. Maszyna .niniejsza działa
jednak w ten sposób, iż obrabiany mate-
rjał nie rozgrzewa się szkodliwie nawet
wtedy, gdy nie jest chłodzony płynem, któ¬
ry może posiadać własności smarujące.

Maszyna niniejsza może posiadać roz¬
maite rozmiary i może służyć do zmniejsza¬
nia rozmiarów rur rozmaitej wielkości oraz
różnego rodzaju i z różnego metalu. Po¬
daje się poniżej niektóre dane otrzymane
podczas działania maszyn wykonanych w
myśl wynalazku.

Siodełko maszyny posiadało skok 120
mm, a poruszający je zwrotnie wał wykor¬
biony, obracał się z szybkością 110 obrotów
ma minutę. Wyżarzone rury stalowe prze¬
suwały się w stanie \zimnym przez maszynę
skokami długości 12 mm. Otrzymana wy¬
dłużona rura posiadała długość 45 mm
przypadająica na każdy jej skok, cizyli że
wydłużenie wynosiło prawie jak 4 : 1. Ru¬
ra początkowa posiadała średnicę ze¬
wnętrzną 18 mm, (średnią gtubość ścianki
1,6 mim i mimośrodowość około 0,12 mm,
czyli że grdbość ścianki z grtubslzeij strony
rury była o 0,12 mm większa od grubości
ścianki po stronie cieńszej.

Pierwszy zespół wahaczy zmniejszał
średnicę zewnętrzną rury iz 18 mm na 15,24
mm, a grubość ścianki z 1,6 mm na 1,2 mm.

Rura wykończana przez drugi zespół
wahadzy posiadała średnicę zewnętrzną 15
mm i średnią grubość ścianki 0,8 mm, a mi¬
mośrodowość została zmniejszona poniżej
0,012 mm. Gotowa rura wychodząca z ma¬
szyny nie była zbyt gorąca, aby jej nie
można było dotknąć ręką.

Inna maszyna, posiadająca skok równy
240 mm i wał wykorbiony obracający się z
szybkością 96 obrotów na minutę zmniej¬
szała średnicę zewnętrzną rur mosiężnych
liifo miedzianych z 54 mm na 12 mm, a gru¬
bość ścianki z, 5,28 mm na 2 mm, przyczem
otrzymane nary były zupełnie proste, gład¬
kie i jednakowego rOizmiariu.

W opisie powyższym była mowa o ob-



róbce rur, lecz niektóre cediy wynalazku
można zastosować względem materjału in¬
nego ksziałtu.

W zastrzeżeniach poniższych dla uo¬
gólnienia obrabiany pręt lub irurę nazywa¬
my poprostu „Ikłbckieni".

Pod wykończaniem rozumiemy wyokrą-
glanie klocka, wygładzanie go, ściąganie z
trzonu oraz te dobrocłzynne skutki, jakie
wywiera na metal obciskanie klocka bez
przesuwania go, Hez <wzjględu na to czy za¬
chodzą one jednocześnie dzy też oddziel¬
nie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sjposób walcowania na zknnlo prę¬
tów^ lub rur o małej średnicy, znamienny
tern, że klocek roboclzy (pręt lulb rura) ob¬
rabia się w! stanie zimnym zapomocą zna¬
nych mechanizmólw do walcowania stopnio¬
wego.

2. Sposób według zastnz. 1, znamien¬
ny tern, że zmniejszanie przekroju po¬
przecznego uskutecznia się w zabiegu robo-
dzym w kolejnych puinktach Wzdłuż kloc¬
ka, przycizem każde następujące stadjum
(e, f) zmniejszania przekroju poprzecznego
rozpoczyna się wpobliżu miejisca zakończe¬
nia poprzedniego stadjum zmniejszania
(a,b).

3. Sposób według zasitrz. 1, znamienny
tem, że klocek roboczy zmniejsza się w
przekroju poprzecznym, obraca, wydłuża i
popycha naprzód w stadjum następne,
przyczem obrót bez wypychania naprzód
zachodzi po zabiegu zmniejszającym prze¬
krój, a wypychanie naprzód bez obrotu od¬
bywa się po wydłużeniu.

4. Sposób według zaistrz. 2, znamienny
tem, że umieszczone kolejno mechanizmy
(52, 53, 54, 55) powodują zmniejszanie
przekroju poprzecznego podczas ruchu w
tym samym kierunku, prizylczem mechaniz¬
my walcujące działają kolejno w ten jed¬
nak sposób, iż na koniec części obrobionej

mechanizmem pierwszym (52, 53) poczyna
już oddziaływać mechanizm następny (54,
55).

5. Sposób według zastrz, 1, znamienny
tem, że rufy rozwalcowywa się na stożko¬
wym trzonie (80), przydzem szczęki walcu¬
jące przepychają materjał ku dołowi
wzdłuż stożka, podczas ruchu zmniejsza¬
jąceigo przekrój poprzeczny.

6. Maszyna do wykonywania sposobu
według za&trz, 1, znamienna tem, że szczę¬
ki zaciskowe (117, 118), przepychająjce na¬
przód' klocek roboczy, chwytają go z ze¬
wnątrz, przez co odcinki klocka, wprowa¬
dzone od tyłu maszyny, można przesułwać
pod. wahiiwe wałki w sposób ciągły jeden
za drugim.

7. Maszyna według zastrz. 6, z trzo¬
nem do Iklockófw rurowatych, znamienna
tem, że trzon (80), osadzony obrotowo jest
zabezpieczony od ruchu podłużnego zapo¬
mocą zapadki (165) lub (172), przyczem ko¬
niec tylny trzona może być z*walniany( ce¬
lem posuwania rur stopniowo od konta tyl¬
nego maszyny.

8. Maszyna według zaste. 6, w której
zmniejszanie prteekroju. poprzecznego u-
skuteczuiają wahacze, znamienna tem, że
osadzone przegubowo wahacze (52, 53, 54,
55) zostają uruchomiane przez uskutecz¬
niające ruchy zwrotne siodełko (28), zao¬
patrzone w połączone ze sobą wycinki zę¬
bate (60, 65), z których jeden (60) zazębia
się z zębnicą (62), przymocowaną do ramy
maszyny.

9. Maszyna według zastrz, 8, znamien¬
na tem, że szczęki (117, 118) otrzymują
ruch naprzód, a klocek zostaje uruchomia¬
ny od pędni siodełka (28), zapomocą drąż¬
ka (85) oraz mechanizmu przegubowego
(90, 98, 99).

10. Maszyna według zastrz. 8, zna¬
mienna tem, że obrót klocka uskutecznia
się p(rzaz zębatkę (146) z kołem zębałem
(147), napędzanych zapomocą mechaniz¬
mów (157, 158, 85, 138, 143).



11. Maszyna według zastoz. 8, w'Wtó¬
rej zmniejszanie przekroju poptfzecznego
uskutecznia zespół osadzonych kolejno
parzystych wahaczy, znamienna tern, że
wahacze (53, 54, 55), uskuteczniające nie-
tylko zmniejszanie przekroju poprzecznego,
lecz również wyciąganie lub stłaczanie, są
zaopatrzone w tym celu na obu końcach, u~
kształtowanych jako wycinki kalibrów, w
dzęści nieobejmuijące klocka w celu umoż¬
liwienia popychania go naprzód lub obra¬
cania, pr^yozem między dwiema końcowe-
mi częściami (znajduje się część (di—b, e, f)
zmniejszająca rozmiar klocka oraz część
(b—c—/—g) stłaczająca go, umieszczone
tak, iż zmniejszanie przekroju poprzeczne¬
go uiskultecfcnia ruch wahadłowy wahaczy w
jednym kierunku, a stłaczanie lub wyciąga¬
nie — takiż inuch 'w kierunku przeciwnym.

12. Maszyna według zastrz. 11, zna-

midnna tern, ze część (e, f), zmnieijszająica
prfcekrój poprzeczny następnej pary waha¬
czy, rozpoczyna się w punkcie (e) kalibfu,
umieszczonym nieco przed punktem (b), w
którym kończy się część zmniejszająca
(a — b) wahaczy pary poprzedniej, wsku¬
tek czego zmniejszanie przekroju po¬
przecznego zapomocą następnej pary wa¬
haczy (54, 55) rozpoczyna -się nieco przed
zakończeniem zmniejszania przekroju po¬
przecznego prftez poprzedzającą parę wa¬
haczy (52, 53) <w tym celu, aby klocek nie
został zwolniony pomiędzy dwoma zmniej¬
szeniami przez kolejne mechanizmy,

Pipę & Tulbe B en di n g
C o r p o r a t i on o f America.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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